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1. ACOMPANHE A LEITURA DO TEXTO, REALIZADA PELO 

PROFESSOR OU PELA PROFESSORA E CONHEÇA ARTUR E 

SOFIA.

TAREFA 1

NOME: ____________________________________

DATA: ___/___/___

ARTUR

SOFIA

OLÁ, MEU NOME É ARTUR! TENHO 
CINCO ANOS, GOSTO MUITO DE 
BRINCAR DE FUTEBOL, MAS NÃO 
JOGO MUITO BEM. POR ISSO, ES-
TOU SEMPRE PRATICANDO. ADORO 
COMER BOLO E EXAGERO NO CHO-
COLATE. GOSTO DE ESTUDAR E 
APRENDER COISAS NOVAS.

OI, SOU A SOFIA! TENHO SEIS ANOS 
E ADORO ANIMAIS. NA MINHA CASA 
TENHO UM GATO CHAMADO FIDEL E 
UM CACHORRO CHAMADO ROMEU. 
ADORO DESENHAR, PINTAR E DANÇAR. 
ACHO QUE QUANDO CRESCER, SEREI 
BAILARINA.
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2. ARTUR NÃO VIAJOU DURANTE AS FÉRIAS, MAS REALIZOU MUI-

TAS ATIVIDADES DIVERTIDAS! ACOMPANHE, ATENTAMENTE, A 

LEITURA DOS TEXTOS SOBRE AS ATIVIDADES FEITAS PELO ME-

NINO, REALIZADA PELO PROFESSOR OU PELA PROFESSORA.

DOMINGO

TERÇA-FEIRA

QUINTA-FEIRA

SÁBADO

VISITOU A TIA ANA, TOMOU 
BANHO DE PISCINA E 

BRINCOU MUITO COM SEU 
PRIMO CAIO.

ARRUMOU O GUARDA-ROUPAS 
E SEPAROU ALGUMAS 

ROUPAS QUE NÃO USAVA 
MAIS PARA SEREM DOADAS.

ANDOU DE BICICLETA COM 
OS VIZINHOS.

FOI À PRAIA COM SUA MÃE.

SEGUNDA-FEIRA

QUARTA-FEIRA

SEXTA-FEIRA

DOMINGO

FOI À BIBLIOTECA, ONDE 
HÁ DIVERSOS MATERIAIS 

ESCRITOS E FEZ SEU 
CADASTRO.

FOI AO SUPERMERCADO 
COMPRAR INGREDIENTES 
PARA FAZER UM BOLO DE 

CHOCOLATE COM SUA IRMÃ 
MAIS VELHA.

FOI À BIBLIOTECA PEGAR 
ALGUNS LIVROS.

FOI AO CINEMA.
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3. MARQUE, NAS OPÇÕES, QUAIS ATIVIDADES VOCÊ REALIZOU 

NAS SUAS FÉRIAS E, DEPOIS, COMPARTILHE COM A TURMA.

VIAJEI

FUI AO CINEMA

CONHECI NOVOS AMIGOS

FUI À PRAIA

COMPLETEI UM
ÁLBUM DE FIGURINHAS

BRINQUEI

ANDEI DE BICICLETA

FUI AO CIRCO

LI LIVROS NA BIBLIOTECA

OUTRAS OPÇÕES
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4. O QUE MAIS GOSTARIA DE TER FEITO NAS SUAS FÉRIAS? 

CONVERSE SOBRE ISSO COM OS(AS) COLEGAS E COM 

O PROFESSOR OU A PROFESSORA E, DEPOIS, DESENHE 

NO ESPAÇO ABAIXO COMO SERIAM AS FÉRIAS DOS SEUS 

SONHOS.

DATA: ___/___/___
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5. OBSERVE O CALENDÁRIO DA SALA DE AULA E PREENCHA 

OS DIAS DA SEMANA QUE FALTAM. 

DOMINGO TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA

6. QUANTOS DIAS TEM UMA SEMANA? PINTE A QUANTIDADE 

DE BOLINHAS CORRESPONDENTE À QUANTIDADE DE DIAS 

QUE TEM UMA SEMANA.

7. LIGUE O NÚMERO À SUA ESCRITA.

1

2

3

4

5

6

7

TRÊS

SETE

CINCO

SEIS

UM

DOIS

QUATRO
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8. OBSERVE, NO CALENDÁRIO ABAIXO, OS DIAS DA SEMANA E 

FAÇA O QUE SE PEDE. 

A) PINTE DE AZUL QUE DIA DA SEMANA É HOJE.

B) PINTE DE VERDE QUE DIA DA SEMANA FOI ONTEM.

C) PINTE DE VERMELHO QUE DIA DA SEMANA SERÁ 

AMANHÃ.

dom

7

14

21

28

1

seg

8

15

22

29

2

ter

9

16

23

30

3

qua

10

17

24

4

qui

11

18

25

5

sex

12

19

26

6

sab

13

20

27
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9. DURANTE AS FÉRIAS, SOFIA VIAJOU PARA PERNAMBUCO. 

ELA CONHECEU ALGUMAS CIDADES E FEZ MUITOS 

PASSEIOS INTERESSANTES. OBSERVE, ABAIXO, ALGUMAS 

FOTOS DOS PASSEIOS QUE SOFIA FEZ.

recife

porto de galinhas

olinda

garanhuns
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10. O PASSEIO DE QUE SOFIA MAIS GOSTOU FOI PARA A PRAIA 

DE PORTO DE GALINHAS. RECORTE, DO ANEXO 1, AS ROUPAS 

QUE ELA USOU PARA TOMAR BANHO DE MAR E COLE-AS 

ABAIXO.
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TAREFA 2

NOME: ____________________________________

DATA: ___/___/___

1. ARTUR LEU BASTANTE DURANTE AS FÉRIAS DELE. PARA 

CONSEGUIR LER UMA BOA VARIEDADE DE LIVROS, ELE FEZ 

O CADASTRO NA BIBLIOTECA PÚBLICA DA CIDADE. VEJA 

ABAIXO ESSE CADASTRO.

2. AGORA, QUE TAL FAZER SEU CADASTRO NA BIBLIOTECA DA 

ESCOLA? RECORTE E LEVE PARA CASA O ANEXO 2 E, COM A 

AJUDA DAS PESSOAS QUE MORAM COM VOCÊ, PREENCHA 

A FICHA DE CADASTRO. NÃO SE ESQUEÇA DE COLAR SUA 

FOTO.

3. COMPARTILHE SEU CADASTRO DA BIBLIOTECA DA 

ESCOLA COM OS(AS) COLEGAS E COM O PROFESSOR OU 

A PROFESSORA.

CADASTRO - BIBLIOTECA PÚBLICA

NOME: ARTUR BRASILINO CAMPOS

DATA DE NASCIMENTO: 20/02/2010

IDADE: 5 ANOS

RESPONSÁVEL: LIDIANE CAMPOS

ENDEREÇO: RUA FAUSTO DA COSTA, 800 - JARDIM 1

TELEFONE: (85) 3278.3132
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4. NA BIBLIOTECA, ARTUR PODE LEVAR ATÉ TRÊS LIVROS 

POR DIA, MAS PRECISA DEVOLVÊ-LOS ANTES DE PEGAR 

OUTROS. VEJA NO CALENDÁRIO OS DIAS E AS QUANTIDADES 

DE LIVROS QUE ELE PEGOU.

DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

1 2 3
PEGOU 
TRÊS 

LIVROS

4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17
DEVOLVEU 
OS LIVROS 

E PEGOU 
DOIS 

LIVROS

18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

DEVOLVEU 
OS LIVROS

5. QUANTOS LIVROS ARTUR PEGOU DURANTE AS FÉRIAS?

QUATRO

CINCO

SEIS


